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RREGULLORE NR.03/2022

Kacanik, Maj 2022



Né mbéshtetje té nenin 11 dhe nenit 12. 2 (c) lidhur me nenin 40.2 (a) t€ Ligjit pér Veté
Lokale 03/L-040 (Gazeta Zyrtare Nr. 28/4 Qershor 2008), t& nenit 34. 5 t& Statutit
sé¢ Kacanikut (Teksti i spastruar sipas Statutit 01.Nr.60/01-12895/20-pér Ndryshir
Plotésimin e Statutit t¢ Komunés s¢ Kaganikut 01.Nr.3588/2008 t& datés 25/08/2008),
Komunés sé Kaganikut, né¢ mbledhjen e mbajtur me 31 Maj 2022, Miratoj kété:

RREGULLORE NR.03/2022

PEER MENYREN DHE KUSHTET E SHFRYTEZIMIT
SPORTIVE NE KOMUNEN E KACANmUT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Rregullore pércaktohen ményrat dhe kushtet e shfrytézimit t& Palestrés sé
aktivitetet sportive té klubeve té regjistruara né Federatat gjegjése, manifestimeve t& n
kulturés, tubimeve partiake, revistave, rekreacionit si dhe grupeve té tjera joformal&

Neni 2
Pérkufizimet

1. DKRS —Drejtoria pér Kultur€, Rini dhe Sport. __
2. Objekt sportiv-nénkupton, objektin ku ndodhen zhveshtoret, hapésirat teknike dhe
dhe fushat sportive brenda dhe jashté palestre me t& gjitha pajisjet tjera mbéshtetése.
3. Menaxher - personi zyrtar qé kujdeset pér planifikim dhe organizim t¢ punéve.
me klubet, komunikim me strukturat ¢ Komunés, kontrollin e stafit, raportimin e punés, ¢

Neni 3
Funksionimi i Palestrés Sportive

1. Funksioni primar i palestrés sportive éshté qé té krijoj kushte pér zhvillimin e :
sportive, rekreative, koncerte, tubime dhe ngjarje tjera t& organizuara.

2. Né palestér mund té zhvillohen ndeshje dhe stérvitje t& sporteve € cilat jané t€ p
vetém pér ambiente t& mbyllura si:Basketboll,Hendboll,Volejboll,Futsall dhe sp
licencuara sipas federatave pérkatése.
3. N& palestér mund té zhvillohen aktivitete tjera sportive té cilat vlerésohen si jo &
pér démtimin e dyshemesé dhe ambienteve tjera.
4. Né palestér mund té zhvillohen aktivitete promovuese kulturore, sportive, ekonomi
nga fushat politike etj.



Neni 4
Mirémbajtja dhe Investimet Kapitale

1.Té hyrat q& gjenerohen nga aktivitetet né palestér do t& derdhen né llogariné bankare (€ |
Komunés sé¢ Kaganikut. |
2.Menaxhmenti i objektit obligohet t& njoftoj DKRS-né pér ¢do prishje, demolim dhe ‘
pér ¢do intervenim tjetér me ané t€ kérkesés.

3. DKRS e shqyrton kérkesén e parashtruar pér intervenim né mirémbajtje, ¢ rekomandon te |
Kryetari i Komunés pér aprovim. ‘
4Investimet kapitale t& nevojshme n& objektin sportiv realizohen nga buxheti i
Komunés sé Kaganikut.

5.Nevojat pér investimet pércaktohen nga DKRS-ja dhe aprovohen nga Kryetari i Komunés.

Neni 5
E drejta pér shfrytézimin e Palestrés sportive

Té drejtén e shfrytézimit t& palestrés sportive e kang: Institucionet shtetérore, klubet sportive,
organizatat politike, organizatat jogeveritare, bizneset, institucionet shkollore, Universitetet,
institucionet ndérkombétare si dhe grupe tjera formale dhe joformale.

Neni 6
Ményra e shfrytézimit té Palestrés sportive

Ményra e shfrytézimit t& palestrés sportive rregullohet me ané € marréveshjes sé arritur t& palés s€
interesuar me menaxherin e objektit t& palestrés sportive, e cila nénshkruhet nga menaxheri i
palestrés dhe palés s€ interesuar.

Neni 7
Kérkesa pér shfrytézim

1. Pala e interesuar pér shfrytézim t& palestrés duhet t& paraqesé kérkesé s¢ paku 3(tri)dit€ pune
para mbajtjes sé aktivitetit, dhe me koh¢ & dorézoj edhe shkresén me (€ cilén déshmon pér
njoftimin e aktivitetit né organet pérgjegjése t& sigurisé (Polici , kompani t& sigurimit etj...)

2. Kérkesa i drejtohet me shkrim DKRS, i cili obligohet pér té kthyer pérgjigje me shkrim brenda
24 oréve.

3. Klubet sportive t& komunés sé Kaganikut t& cilat jang t€ licencuara né Federatat gjegjése qé
kané kalendarin e rregullt t€ garave nuk i nénshtrohen paragrafit 2.

4. Udhéheqgsit e klubeve sipas paragrafit 3 t& kétij neni obligohen g€ pér ¢do fillim & vitit né
muajin Janar ti prezantojné pérgjegjésit té palestrés orarin e aktiviteteve t€ veta.

Neni 8
Orari i shfrytézimit té hapésirés sé palestrés

Objekti sportiv &shté né funksion 7 dité né javé duke filluar nga ora 8:00h-23:00h,

Orari i rregullt i punés éshté nga dita e héné deri t& premten nga ora 8:00h -23:00h.

Oraret tjera qé nuk pérkojné me pikén 2 t& kétij neni duhet (€ rezervohen me kérkesa (e
posagme si¢ &shté cekur né nenin 7 t& késaj Rregullore.

Pér lokalet qé jané né kuadér & palestrés sportive do té zhvillohet proceduré pér dh€nie
né shfrytézim sipas Ligjit pér dhénien né shfrytézim dhe k&€mbim (€ prone€s  s€
paluajtshme t&€ Komungs.
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Neni 9
Rregullat themelore pér shfrytézimin e palestrés sportive (rendi shtépiak)

—_—

Pér pakénaq@sité eventuale, shfrytézuesi duhet té drejtohet me ankes¢ né DKRS.

2. Menaxheri i palestrés ka té drejté t& suspendoj pérkohésisht shfrytézuesin e sallés pér
mos respektimin ¢ kritereve t& pércaktuara né marréveshje dhe rregullave sipas
dispozitave t& késaj Rregulloreje deri né vendimin tjetér € DKRS-s€.

3. Shfrytézuesi i palestrés duhet & identifikohet dhe t€ regjistrohet ¢do her€ para
shfrytézimit té palestrés dhe té respektojé orarin e caktuar n€ marréveshje me
personat pérgjegjés né palestér.

4. Ndalohet pirja e duhanit né t& gjitha hapésirat brenda palestrés.

5. Pas shfrytézimit ¢ hapésirave né palestér dhe zhveshtoreve, k ujdestarét
kontrollojné hapésirat pér t& verifikuar gjendjen.

6. Klubet dhe individét duhet vet té¢ kujdesen pér gjérat e tyre personale,ndérsa
menaxhmenti né palestér nuk mban pérgjegjési pér gjérat ¢ humbura apo 1€
démtuara.

7. Shfrytézimi i palestrés béhet me pagesé sipas tarifés s¢ caktuar me k&€
rregullore ndérsa pérjashtim béjné vetém subjektet e liruara.

8. Pajisjet q¢ pérdoren né palestér nga sportistét duhet (€ jené t& pErshtatshme me
ambientin e palestrés. Pérjashtohen rastet kur ka ndonjé marréveshje (& posagme
me DKRS-né.

. Ndalohet hyrja né parket me képucé t& papastra qé [éné gjurmé.

10. Shitja e rekuizitave, pijeve, ushgimeve dhe gjérave tjera né objektin sportiv
&shté e ndaluar.

11. Klubet sportive duhet t& sjellin orarin e tyre pér shfryt€zimin e palestrés te
menaxheri i palestrés.

12. Fémijét nén moshén 16 vjecare duhet t& jené nén pérejellje t& prindit apo
kujdestarit t& tyre (gjaté stérvitjeve por edhe gjaté pércjelljes s& ndeshjeve si
shikues ).

13. Ndalohet hyrja me kafshé né palestér, ndérsa pérjashtohet rasti kur kafsha i
ndihmon personit me aftési t&€ kufizuara.

14. Né zhveshtore nuk lejohet asnjé lloj i pijeve alkoolike, pijeve me ambalazh
gelqi, ndérsa lejohen vetém pijet freskuese t€ lojés.

15. Ndalohet hyrja né palestér me bicikleta,skateboard apo ¢farédo mjeti Geter
transportues, pérjashtimisht personat me afiési té kufizuara.

16. Ndalohet hyrja me armé, pérpos personave té autorizuar t€ sigurisé né detyré.

17. Ndalohet vendosja e posteréve dhe njoftimeve tjera pa leje me shkrim nga ana

menaxherit té palestrés.

18.Ndalohet hedhja dhe ndezja e fishekzjarréve dhe mjeteve piroteknike.

Neni 10
Vendosja e reklamave

Reklamimi i sponsoréve béhet me marréveshje t& posagme me Komunén, respektivisht

me DKRS- né;

Reklamimi i sponsoréve béhet né kéto vende: dysheme, n€ anésore t€ fushés, né rrethoja,

né mure t& objektit, né hapésira t¢ jashtme etj.

. Palét qé vendosin reklamat jané pérgjegjés pér démet eventuale gé shkaktohen gjat
vendosjes dhe hegjes sé reklamave dhe obligohen q& ti marrin pérsipér (€ gjith
shpenzimet pér riparimet e nevojshme;

T& drejté pér vendosjen e reklamave né objektin sportiv kané (& gjitha firmat/organizatal
qé arrijné marréveshje me klubet sportive dhe Komunén - DKRS.
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5. Subjekteve t& interesuara u mundésohet vendosja e reklamave t€ tyre me kéto dimensione
dhe tarifa mujore:

5.1 Ne gendrén e fushé se basketbollit n€ parket........occiiiiiiiiiin 150 Euro;
5.2 N& gjysmérrethin e reketit t€ fushés s& basketbollit  in i .. .......... . .50 Euro;
5.3 Né hapésirén e 7-metérshit t& fushés s& futsallit.......cccocoieens 2%0.60mM........c.oneuns 50 Euro;
5.4 Né hapésirén brenda fushés sé basketbollit dhe hendbollit.. 2%0.60 m.......... 00 50 Euro;
5.5 Rreth vijave té fushés sé& basketbollit dhe hendbollit.............. 3%0.60m...........0 40 Euro;
5.6 N& pjesén anésore(veriore dhe jugore, tek muri)té palestrés...3x0.60m............... 40 Euro;
5.7 N&é pjesét tjera t& palestrés dimensioni.........oooeirmniinennienas 2%0.60m.........08 20 Euro.

6. Kohézgjatja e vendosjes s¢ reklamave né vendet e zgjedhura do t& jeté deri né& 1 (njé€) vit me t&
drejté vazhdimi sipas kontratés sé re.

7. Vendi i vendosjes sé reklamés caktohet me rastin e nénshkrimit té marréveshjes.
8. Shpenzimet e shkrimit, vendosjes dhe zhvendosjes sé reklamés i barté subjekti i eili k
vendosur reklamén.

9. Pagesa pér reklamén e ekspozuar béhet gdo muaj dhe até né fillim nga data 1-5 t&
vijues.

10. N& palestrén sportive, klubet mundé t& ekspozojné reklamat lévizése t& sponsoréve (€ t
vetém gjaté orarit t& ndeshjeve t& tyre por me kusht &€ mos t& pengohen reklamat ekzistuese
palestér.

11. Né rastet ku paraqgiten dy ose mé shumg kérkesa pér reklamé né t€ njéjtin vend, pérzgjedhja
béhet me licitacion (ofertés dhe kérkesés mé t&é favorshme). :
12. Palét qé vendosin reklamat jané pérgjegjés pér démet eventuale qé shkaktohen gjaté
vendosjes dhe hegjes s¢ tyre dhe obligohen g€ ti marrin pérsipér t€ gjitha shpenzimet i
riparimin e nevojshém.

Neni 11
Dokumentacioni i nevojshém pér shfrytézim té palestrés

1. Klubet e interesuara pér zhvillimin e aktiviteteve t& tyre t€ rregullta sportive duhet t& sjellin
tek DKRS-s¢é kéto dokumente:
1.1 Certifikatén e regjistrimit;
1.2 Certifikatén fiskale;
1.3 Vértetimin e regjistrimit t& 1éshuar nga DKRS;
1.4 Lejen e njoftimit t& personit pérgjegjés;
1.5 Listén e anétaréve (lojtaréve) t€ klubit.
2. Klubet e regjistruara dhe menaxheri i palestrés pas shqyrtimit t€ kérkesés sé klubit iMTlin
marréveshje pér shfrytézimin e palestrés.
3. Subjektet tjera q& nuk jané klube sportive duhet té paraqesin kérkesén pér shfrytézim.

Neni 12
Pagesat pér shfrytézimin c objekteve né palestér

1.Té gjitha klubet qé jané t& licencuara n& federatat pérkatése dhe 1€ regjistruara né DKRS, apo
garojné né kuadér t&¢ Federatave pérkatése e q€ jané nga Komuna e Kagcanikut mund
shfrytézojné palestrén pér stérvitje dhe garim né bazé t€ njé orari (& rregulluar nga pérgjegj
palestrés né bashkéveprim me udh€heqésit e kétyre klubeve dhe t& vértetuara nga
kétyre pagesave, kritereve:

1.1. Pér stérvitje sportive (klubet sportive) pa pagesé (pér njé oré e tridhjeté ‘minut

pérparési niveli garues i klubit;
1.2. Pér ndeshje zyrtare si vendas pa pages€;




1.3.Pér grupet formale dhe jo formale komunale.....15 euro pa ndri¢im,20 euro me ndrici
(1 org);

1.4. Pér stérvitje té klubeve dhe shkollave private.....10 euro pa ndri¢im,15 euro me ndm;up
(1 oré); '

1.5. Pér zhvillimin e ndeshjes pa bileta 30 euro (1 oré); ‘

1.6. Pér zhvillimin e ndeshjes me bileta 20 % nga mjetet e inkasuara nga shitja ¢ biletave,
derdhén né llogaring bankare t¢ Komunés sé Kacanikut; biletat sigurohen nga DKR
bileta t& cilat do t& pérmbajé numrin serik, llogon e Komungs sé Kaganikut
llogon/vulén e organizatorit t& aktivitetit.

1.7.Té gjitha klubet sportive q& nuk jané t& Komunés sé Kaganikut, t& cilat pér shkage (€ l
ndryshme jané & interesuara té shfrytézojné Palestrén sportive né Kacanik dubet &
paguajné 100 euro pér njé oré;

1.8. Garat komunale,regjionale dhe Republikane t& organizuara nga shkollat ¢ komunés é
Kaganikut apo Drejtoria Komunale e Arsimit lirohen nga pagesa e shfrytézimit t
palestrés sportive.

2. Palestra spor‘uve mund té shfrytézohet edhe pér manifestime dhe ngjarje t& ndryshme:

2.1. Pér ngjarje komerciale (panaire, revy, ekspozita dhe t€ ngjashme ) 200 euro €ré ditor;

2.2. Pér ngjarje humanitare pa pagesg;

2.3. Pér koncerte t& ndryshme 30 % nga inkasimi i mjeteve prej biletave ose pagesé fik
sipas marréveshjes, mjete kéto t¢ cilat derdhen né llogariné bankare t& Komgm
Kaganikut; biletat sigurohen nga DKRS, bileta t€ cilat do t&€ p&€rmbajé numrin ser
llogon e Komunes sé Kag:amkut dhe llogon/vulen e orgamzatorlt té aktmtetlt

oré.
2.5. Nga obligimet financiare lirohen t& gjitha aktivitetet ¢ organizohen nga komuna pér
nder t& festave shtetérore, kombétare, qofshin ato me karakter edukativ, kulturor, Spor

etj.

2.6. Nga obligimet financiare lirohen subjektet : Shogatat ¢ dala nga lufta, FSK, njésité
policore, KFOR, shogatat dhe klubet e personave me aftési t€ vecanta (& aprovuara ng
DKRS.

3. Parkingu i palestrés mund t& shfrytézohet falas nga anétarét e klubeve frekuentuese pér
stérvitje dhe ndeshje, Shoqatat e dala nga lufta, FSK, njésiti policor, KFOR, personat me
aftési t& veganta t& aprovuara nga DKRS, ndérsa do té paguajné t€ gjithé frekuentuesit tjeré
sipas taksave komunale pér parkimin e automjeteve.

Neni 13
Masat ndéshkuese

1. Ndaj paléve t& cilat nuk e respektojné rendin shtépiak dhe nuk i binden menaxhmentit t¢
objektit sportiv do t& merren masa ndéshkuese, suspendim i pérkohshém nga e drgjta e
shfrytézimit t& palestrés me kohézgjatje t& liré pér tu pércaktuar nga pérgjegjési i palestrés
nése pérséritet mé shumé se dy heré i njéjti veprim atéheré i merret e drejta pér shfrytézim deri
organizata ose klubi né fjalé &shté i pérbéré nga t€ njéjtit akteré.

2. Pér démet eventuale t& shkaktuara nga klubet apo subjektet tjera pérkatése pérgjem
shfrytézuesi i cili e ka shkaktuar démin, andaj kompensimet duhet béré né afat prej pesé ( e;
ditéve né xhirollogariné e komunés sé Kaganikut

3. Démet e shkaktuara vlerésohen nga komisioni ad-hoc prej tre anétaréve t€ eméruar nga
DKRS-ja. i cili duhet t& pérgatis procesverbal té posagém pér démet e regjistruara
4, Né rast t&¢ mos kompen51m1t t& démeve né afatin e paraparé sipas paragrafit 2 t€ kétij neni,
iniciohet Procedura gjyqésore pérmes pérmbaruesit privat duke pérfshiré edhe kamatén ligjor
dhe ndalesén pér mos shfrytézim deri né zgjidhjen e kontekstit. '




Neni 14
Rregullimi dhe ndryshimi i mjedisit

1. Ndryshimet né objektin e palestrés béhen vetém me lejen e Komunés - D
2. Projektet pér investime kapitale né palestér béhen duke u bazuar né
akteve ligjore dhe nénligjore qé e rregullojné veprimtariné pérkatése.

II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 15
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregullore, shfuqizohen Rregulksmm Vendimet e mi

Kuvendi i Komunés sé Kaganikut té cilat bien ndesh me di ‘e késaj Rregullor

Neni 16
Konflikti me ligjin

NE rast t& konfliktit dhe mos pérputhje & dispozitave t& késaj Rregullore dhe di:
ligieve dhe akteve tjera nénligjore, do t& aplikohen dispozitat e Ligjit dhe aktev: jer
qé jané t& aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 17
Zbatimi i Rregullores
Pér zbatimin e késaj rregullore do t& kujdeset kryetari i Komunés dhe Drejtoria s-i«"":
dhe Sport né¢ Komunén e Kaganikut.
Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit
mbikéqyrés- MAPL, si dhe 7 dit¢ pas publikimit né& Fagen Zyrtare t& komunés dhe
Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.



